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vidékre j i.-it.án kUldv^ 
Egész övre II frt kr.
Kel évre 4 „ 50 kr.
Negyei! évre 2 „ 25 kr

ÉS ■

Néptanítóknak helyben 
Egész évre (i frt kr
Fél évre 3 , — _
Negyed évre I „ 50 „

POLITIKAI es VEGYES TARTALMI MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lietenkinl kétszer: viisárnap és csütörtökön.

Néptanítóknak’vidéken : 
Egész, évre 7 frt — kr 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre I . 75 „

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik és Partlics könyv- és kó- 
nyomdájában. Sebőn Adolf könyvkereskedésében. Hay Sándor dohánytózsdé.jében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy HZálll 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal: 

Sötét s csendes utcza sár 
kán, Hofencder-féle házban, 
Imvá minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az. 
előtiz.etések és hirdetések 

la küldendők
Béimenteüen leveleznem 
fogadtatnék el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni 
<1 e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

A Ferencz-csatorna-társaság bűne-
A tejjel s mézzel folyó Kánaán­

nak hűséges kópét nyújtotta egykor 
Bác.sország, melynek :i természet lit- 
kti kedvezései zsíros termőföldeket ad­
lak, hogy sorscsapások s az emberi 
kezek csak nagy küzdelem után foszt­
hassák meg javaitól lakóit a jóléttől, 
rónáit a rengő aranykalásztól. Ma 
már Bác.sország nem az, ami volt. A 
tejjel-mézzel folyó Kánaánt kiaknáz 
ta a nyomasztó adórendszer, azután 
a lelkiismeretlen megyei kormányzás 
hivatali önkénykedések, s a mi meg 
rontani való volt azt megrontóttá a 
jelenlegi Eerencz-csatorna társaság. 
Ez. utóbbinak bűneiről lészen ezúttal 
szó. —

A Ferenez-csatorna kezdetben ál­
dása volt a Bácskának, legújabb idő 
átka Az 1870 34. t ez. mely e csa­
torna-ügyet rendezte, ivott malaszt 
melynek lábbal tapodását sem a me­
gye, sem a kormány tudomásul ven 
ni nem akarja. E törvény u i. vilá­
gosan kimondja, hogy a Ferencz-esa- 
torna társaság tartozik a hajózásra 
szükséges 6 lábnvi vizminimumot min 
den körülmények között fentartani s e 
czélból az I. es II. tartályban levő 
iszapot kotrás áltál eltávolítani.

A törvény eme szavai a Ferenc 
csatorna társaság előtt nem léteznek.

meri éppen ellenkezőjét lelte, azaz nem 
..kotrás- által tartotta fönn a szük­
séges vízmagasságot, hanem a legma­
gasabb vízállásnál is kel lábbal maga­
sabbra emelte azl a Ihmából leveze­
tett vízzel. A csatornaparti átvágáso 
kon a lerinószptes viz. a szántóföldek­
ről nem folyhat a csatornába mint 
kezdettől fogva, a mi ezen csatorna 
áldáshozó voltát képezte, hanem ellen­
kezőleg a legmagasb vízállásnál is két 
lábbal magasabban tartott csatornából 
a viz. álszivárog a szántóföldekre, s 
ma — mint alább kifogjuk mutatni 
— < i-Szivacz. O-Sztapár, Veprováoz, 
( servenka, Kula és l'jvárbasz közsé­
gek szántóföldéit elöntve azokon 
mesterséges utón ártereket alkotott, a 
dús termőföldekből posványokat. bűzös 
mocsárokat képezett miazmákkal telít­
ve a le •égőt, a közeli házak talapzatát 
megingatva s számtalan kárt idéz 
ve elő.

Nyilvánvaló, hogy ezen bűne a 
Ferenez. csatorna társaságnak a tör­
vény oltalmazó hatalmát provokálja. 
l»e a föntebb idézett törvény 4 es 9. 
§S-aí eléggé intézkednek is arról, hogy 
Íl\ bűnök megtoroltassanak.

Mégis mi történik ?
A megyei hatóság szemügyre ve­

szi az. ártereket, posványokat s mo­
csárokat. melyek évenként rendkívüli 
anyagi előnyöktől fosztják meg a me­

gyét s nem találja meg a bűnt, ha­
nem egyszerűen konstatálja, hogy itt 
belvizek támadtak, s üstökénél lógva 
előrántja a belvizek levezetéséről szóló 
törvényt, melynek értelmében ott. hol 
a természet működése, véletlen, fölpa- 
takzó források stb.. által belvizek 
képződtek ármentesitő társulat ala­
kítandó s az 1840: 10 t. ez. 5 -7 
S$-ai alapján a közbirtokosokat kény­
szeríteni akarja ezen felfogása támo­
gatására. A Ferenez csatorna társaság 
törvényellenes eljárása a kezeink közt 
levő adatokéi kitűnik

Ezen adatokat egymásután közölni 
fogjuk. Elsőben — a ministerium 
kultur mérnökségé által kiadott „mű 
szaki leírása “t adjuk az u. n. „Delta- 
órdekeltség belvíz levezetési tervéhez?1 
Azután az. az. ellen benyújtott „észrevé­
telek-■‘et. melyek alaposságúhoz kétség 
nem is fér.

Azután az aiispáni hivatal, erő­
szakoskodása folytán f. é okt 18-án 
megtartott Bella-< rdekelségi gyűlésen 
tett azon felszólalást, mely ez ügyre 
kellő világot vet. s végül az. ezen 
gyűlésről helytelenül fölvett jegyzőkönyv 
ellen illetékes helyről beadott „folleb-l 
bezes ut adjuk.

Felhívjuk a közönséged, hogy 
mindezen adatokat kellő figyelmére 
méltatva győződjék meg arról, hogy 

ma a Tisza-kormány áldásos uralma 
alatt - mik történhetnek meg törvény 
és igazság ellenére ?MOLNÁR tíYILA.Műszaki leírás 

a Delta érdekeltség belvíz levezetési 
tervéhez

Föld -iparp»2 kereske­
delmi m. kir. ministe­
rium kulturmérnöksé- 
ge 125. sz. 1884.

A Delta érdekeltség mint neve is mu­
tatja Bács-Bodrogh megyének azon [J alakú 
részén fekszik mely a F. és a F. J. csator­
nák szétágazásában terül el s magában fog­
lalja az Ó-Szivacz, Ó Sztapár, Veprovncz, 
Cservenka, Kula és L'jverbászJ községek^ha- 
tárainak egy részét.

Ezen érdekeltségébe! vízi területei több 
egymásmelleit elvonuló össze tieui függő 
völgyet képeznek, mely völgyekben az alta­
laj kötöttsége folytán, a belvizek megfene- 
kelnek és részben állandó mocsárokat'alkot 
hatnak, részben pedig elárasztásaik által 
évenként károkat okoznak, ezen 'kívül ezen 
mocsárok a közlekedést is nehezítik Jés h 
közbe fekvő községekflevogőjét poshadó vi­
zeik kipárolgásával egészségtelenné teszik.

Azon -részben hol a £ Ferenez csatorna 
ezen völgyeket érinti vagy metszi, annak 
töltései át vannak ugyan Jvágvr, a mely át 
vágások elvezetik azfévi csapadék'menvisé- 
get, de mind a mellett 1 miután a Ferenez- 
csatorna vízállása magasabb mint*a  völgyek 
szine, az átvágások dactára folyton vízzé

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Hadnagy Örzse.
Haj*  - 

Irta: More Patrio 
(Folytatás.)

Három bét múlva megtörtént az egye­
sülés isten és emberek előtt Feri és Erzsi 
között.

Klapecz megint húzta; de ekkor sokkal 
jobb kedvvel mint ezelőtt három héttel N. 
boldogasszony napján Klopiczki kocsuiárosnal. 
Hogy is ne? — Most zsírosabb falatok is 
jutnak ám tányérjába!

A hosszú asztalnál, mely Hadnagyék 
udvarában volt fő'álhtve, legfölül ült a pap, 
jobbról mellette Hadnagy, balról a kfintor 
úr azután következtek Hadnagy után a 
menyasszony és a vőlegény; i» kántor után 
-ógorság, komaság, násznép stb. A vőlegény 
mellett egy sápadt f összeesett alak foglalt 
helyett.

Andris volt.
„Andris, szolitá meg a beteges kmézé 

sil lialal embert Feri - még te is ilyen 
boldog leszel mint én; akarom, hogy légy!"

Andris keserűen mosolygott es kétke- 
dőleg tekintett a boldog vőlegényre-

„Atyafiak orditá túl a pezsgő jó­
kedvet az öreg biró ezennel tudatom mind 
nyájukkal hogy Andris fiamat eljegyeztem 
Nyári Örzsével. Legyen ő neki is Orzséje ! 
Nevére írattam egy fél nessio földet és a 
korcsma mellett levő házamat intőjéül, hogy 
az. a hely az, mely az ő lelki megfáltozásá

nak egyedüli okozója Hiszem, hogy oda 
többé a lábát be nem teszi.

A nép „éljeneket“ zúgott és Andris 
sápadt arczát elfutá a vér, elpirult.

Oly szép volt e perezben, hogy Örzse, 
a boldog monyasszony volt az első, ki őt 
megcsókolta és üdvözölte.

Erre még jobban elpirult a megválto­
zott ifjú; de jól eshetett lelkének a körü­
lötte történt dolog, mert könnyezett. Egy 
hatalmas könny gördült le arczárói, mely 
kézzel fogható jele volt Andris megváltozá­
sának. Valóban Andris az. atyai „csapás*  
következtében testileg lelkileg megváltozott. 
Feje még ugyan nincs teljesen begyógyulva, 
de pár nap múlva semmi baja sem lesz. 
Fen a legjobb ápoló dajkája volt betegsége 
alatt és ez hatott leginkább a romlott ifjú 
I elkér?.

„Hohó! Meg nem végeztem — dör 
gedelmeskedék az öreg biró, széles mellét 
kifeszitve hagyják az embert kibeszélni, 
lánczos lobogói terremtette !“

Hát az én édes Feri kereszt fiamnak is 
akarok egy kis nászajándékot hozni ; ne 
mondják, hogy neki házán kívül semmije 
sincs! Az ö nevére is írattam egy fertály 
sessió föb.et, ott fekszik a „hármas határban I 
Itt van róla a .levél I*

Ezzel átnyújtó a túlboldog vőlegény­
nek az egy fertály sessio földről szóló telek 
könyvi kivonatot és a nép ráziigá, hogy : 
„Éljen ! Éljen !“

,Ö tehát most már 14 telkes és ház 
tulajdonos gazda !“ fejezé be diktióját u 
bíró.

Hát az. én háromfertály sessiom ? 
vágott közbe az öreg Hadnagy Kié ? 
Az is csak az övé I ?*

,Éljen I Éljen 1“ rivallgott rá a hall 
gatóság.

Három hétre ezen nevezetes lakoma 
után Andris is megtartotta esküvőjét Nyári 
Örzsével és a gonosz fiúból a legjobb fiú, 
legkedvesebb rokon és legszeretőbb férj lett.

A pap olyan szépen prédikált rájuk, 
hogy mindenki könyezett, de még a kántor 
urnák spin jutott, eszébe szundikálni.

Igy lett egy véres verekedés következ­
tében 4 szív boldoggá és ki tudja hány 
szerencséssé ?! J

No persze ilyet is csak egy Nagyból- 
dog-asszony napja képes művelni !

Ha még továhb akarnök az ezelőtt hat 
héttel oly elkeseredett ellenfelek életsorsát 
kísérni, egv év inulva bizonyosan „koma- 
vendégség “-ben egymás asztalánál találnék 
őket a legjobb barátságban poharazni.

De hagyjuk őket; hisz már régen a 
föld alatt porladoznak és ina már csak uno­
káik regélnek őseik „hős“ tetteiről.

(Vége.)Az első szerelem.
vagy

Hoqyan fogott Tőrök Gyurka csizmadiát?
Humornak)

Irta : Sirius

Mottó : Sírhat az az édes anya, 
Kinek képezdész a fia, 
Mert nem tudja, mely órában ? 
Foghat kaptafát a liáta.

Torok Andi is bátya néhány tertályos 
gazdH volt a faluban. Nem is volt néki más

dolga, mint a sallangos makra pipát töltő 
getni, ineg kiveregetni. Ehhez nem nagy 
tudomány kellett, legfeljebb csak egy „ma- 
gáhozvaló* 4 ész.

No de nem is született ő fertály mág­
násnak. hanem csak fertályos gazdának, meg 
falusi bírónak, jóllehet a keze kereszt voná­
sánál egyébhez nem értett.

Hanem volt bitó uramnak eey csinos1 
felesége is, aki inár a keze kerosztvonásánál 
többet tudott.

(’) vitte a főszerepet a háznál és pedig 
úgy, hogy mindenkinek eleget tudott tendi.

A falubeli népség nagyon ..megemberel­
te'1 Andris bátya házát, inért köztünk (már 
mint köztem és közted nyájas olvasó) legyen 
mondva, olyan magyaros konyhája nem volt 
a környékben senkinek sem, éc aki Andris 
bátya küszöbét átlépte, az úgy teli szívta 
magát .bikavérrel14 (rendesen azt mondta a 
biró a feleségének, ha vendége volt: „Asz- 
szony vágd le azt a bikát, és hozz egy kan­
ca' bikavért44), mint duda levegővel, ha a 
„gajdás* 4 fújja.

Ami azonban a házigazda konyhájánál 
és boránál is jobban vonzotta magához az 
embereket, mint a tenger n folyókat, 
hogy elnyelje, - az a takaros házi asszony 
vendégszeretete volt, ki fürge alakjával és 
vidám jó kedvével el tudta mulattatni akar 
az egész falu népét is.

(Folytatás köv.)



boritvák is még a legnagyobb szárazság 
e.seiéu is, éppen az átvágások miatt nem 
leh> ' kilátás kiszáradásukra. Ezen kívül 
azon részben i» tekintélyes az átszivárgó 
víz mennyisége melyeken a töltés nincsen 
átvágva.

A Ferenc/, csatorna építésekor a belvi 
zek egy részének levezetéséről gondoskodtak 
mint ezt a csatornái határ als<> részén to­
vábbá a kulai és ujverbászi határban a csa • 
tornával párhuzamosan elvonuló és több 
helyen még ma is meglehetős állapotban 
levő árok mutatja, de ez Kula községben, és 
ezen lelül több helyen egészen el van töltve 
úgy, hogy csak Kula alatt felelhetetett volna 
meg czéljának, ha a Ferencz-csatorna társa­
ság tel nem használta volna ezen vizleveze- 
tés czéljábol készült árkot malom árokrtak 
és zsilipes gátjával meg nem akadályozta 
volna mé az érdekeltség ez aránylag csekély 
terjedelmű mély fekvésű földjeikről is a 
belvizek lefolyását.

Ezeken a bajokon uz.k a belvizek le­
hető gyors és biztos levezetése a Ferencz- 
csatornába szolgáló átvágások eltöltése a 
szivárgó helyek'betömése és a verbászi ha= 
tárban levő malomgát és tápláló árok kü­
lönválasztása által lehet segitem

\ égé köv.

II i r e k
A zombori -zinhaz- részvény i.iismmg 

jgazg:d«'»ága elhatározta, hogy közelebb 
pik-niket rendez a '/.inháznál szükségelt 
javításuk költségeinek tédezesere.

Előkészületek folynak előkelő körök 
ben egv műkedvelői előadás rendezése iránt. 
Az initiativa a színházi részvény-társaság 
igazgatósága által történt a színház költsége 
inek fedezésére «

Mosonyi jön '. Mosonyi Károly színigaz­
gató jövó övi január lö-től fogva lueg íog» 
ja kezdeni Zoiuborbim működését. Közöltük 
már a jeles színtársulat tagjait s most elő 
izlelőül közlünk Mosonyi könyvtárából né­
mely általa már Szabadkán is előadott 
repértoire-dambot. < tpcrette-ek : „Királyné 
esipke kendője" K rtész-leány Illat 
• zerésznő — Egy éj Veleuezében Gaapa- 
roiine Indigó király Nisidu Bőr- 
egér — Koldiisdihk Nap és hold
Donna luanita Üdvöske Bukkaccso

Remete caengetty fje — Methuzálem — 
l’iszt urak a zárdában — Doktor Piccolo

Kis hercaci -ti.: népszínművek: Czi 
gánv Panna Ördög bibliája - Buzavi 
rág Ezn*  bank" Babos kendő 
Hzélháziak Árendás zsidó Usicsóné
atb ; drámák V’asgy áros Mózes l ’j 
házi ur Egv asszony története - Bnbo- 
rekok stb.

0 Sztapar község uj községházát épít­
tet nyilvános árlejtéssé'kiadott vállalni utón 
Az árlejtéstés f. hó 23 án délelőtt 10 óra­
kor tartatik.

Olvasókon közgyűlés Ma délelőtt to 
órakor tart a helyb. olvasókör rendes köz­
gyűlést mely alkalommal az ott alakult te­
kepálya részvényesek is tanácskozni fognak 
a jövedelem hovafordltása iránt.

A megyei főispán Bieber József köz­
igazgatási lajstromzót ugyanoda iktatóvá, 
beagaro Zsigmond levéltit Írnokot Bieber 
helyébe nevezte ki

Áthelyezés A zornboii kfr törvényszék 
logházörmestere l'ó h Józ.-ef a szegedi kr 
kerületi börtönhöz börtönmesteri minőség­
ben helyeztetett, át

Halálozás Sp-izer József szabadkai 
volt üvegkere«kedö f hó 3-án elhalálozott, 
özvegyet és három felnőtt gyermeket ha­
gyott. bátra.

Az ioazsagutjymtnister. B .dnár Imre 
upniiiii kn közjegyzőt. Iia-M" mim>>ségb>-ii 
a szegedi kir közjegyzői állomásra helyez 
te át

A lavirda hivaatalnokok nyugdíjaz 
tatása ugy<-lien mind hulljuk « Imi* 
da pesti központi távírda tisztikara mozgal­
mat indított i nyugdíjazásról szóló törvény 

<ki<slat i'r.-m pontjának megváltoztatásit 
végett, a mely 40 szolgalatban eltöltüt évet 
kot ki a teljes nyugdíjéivez.^.'-re A hiva­
talnokok, tekintettel fárarasztó éjjeli -zol 
gálatokra az időtartam leszállítását fog­
ják kérm.

Elvi határozatok iparugyekten A 
i I lm ministől- az. uj ipái törvény nem 

ti ztázott paragrafusainak megvilági- 
. • i ■ ................... I • etkez.o elvi lliegállll-

d>t»t t---z. ..->/« '.Üt ahol n közignzgatá

-i hatóság e hetivásáron kívüli napokon is, 
a mindennapi élelmi cikkek elárusitását 
megengedni jiinak találja, a helypénz sze 
.lése ily napokon indokolt A hányszor te 
hát a közigazgatási hatóság a hetivásáron 
kívüli piaci eladást megengedni jónak lát*  
ja. mindannyiszor a helypénz rendszeres 
'szedését is következetesen meg kell enged­
nie Magától értetik, hogy a hetivásáron 
kivül a helypénzszedés ily esetben a 
vásártulajdonost vagy annak bérlőjét illeti.

A Becsbe czimzett postai ••soina 
gok tárgyában a következő hirdetmény 
jelent meg :

F. évi október hó l-től kezdve Bécs­
ben a postai csomagok a czimzettek laká­
sán kíszbesittetnek A szerzett tapasztalatok 
szerint azonban a kézbesítés körül való el­
járást nagyban megnehezíti — sőt a kül 
demények késedelmes kézbesítését vonja 
maga után azon körülmény, hogy a csoma­
gokon illetve az ezekhez tartozó szállítóié 
veink túlnyomó számán a czimzett lakása 
juteza, házszám | megjelölve nincs. Saját ér 
(lekében figyelmeztetik tehát a közöns g, 
hogy a Béesbe szóló postacsomagok szálli 
tóleveleire kivétel nélkül szóljon a kül 
demeiiy kereskedő-ezégeknek, vagy ma 
g.infeleknek a czimzett lakását uteza és 
házszámj lehetőleg mindenkel tegye ki. 
Ezzel kapcsolatban a következőkre figyel 
meztetik a közönség : az eddigi tapasztó 
latok szerint a karácsonyi és újévi ünnepek 
alatt, amidőn a pósta forgalom a rendesnél 
sokkal nagyobb mérvet ölt, a hiányos és 
czélszerütlen csomagolás következtében szá­
mos postaküldemény sérült állapotban, tar­
talom hiánynyal érkezik meg rendeltetési 
helyére, -őt nem ritkán kézbesithetetlenné 
válik Ez utóbbi sorsban részesülnek ugyan 
is túlnyomó számban azon élelmi csik­
keket >-s egyéb, a gyors elromlásnak kitett 
tárgyakat tartalmazó küldemények, int*-,  
ivekről a czélszerütlen Csomagolás követ­
keztében a czimirat leszakadván, szállító 
levelük a nagy forgalomban elvesz, és mint 
nem kézbesíthető küldemények elárwrez- 
totiiek. mig a hiányosan csomagolt külde menyek a szálütá' közben megáénál véli. a —.. (ttgjalt kt«ebb tárgyak kies
nek v~ '/.állítás közben elvesznek. Elhárí­
tandó a jelzett bajokat figyelmeztetik a 
közönség: 1 Hogy pénzt; ékszereket é> 
egyéb drágaságokat más tárgyakkal egybe 
ne esoinagoljon. A csomagokhoz hallgatag 
külön nyilvániths nélkül mellékelt kész 
pénzért egyáltalán, valamint a csomagokban 
mutatkozó sérülés vagy hiányért nem ada 
tik kárpótlás, ha a hiány vagy n sérülést a 
czólsz rütlen vagy gyönge csomagolásnak 
kell tulajdonítani. 2 A csomagolásra a gyűli 
'e lemez papírból készült dobozok haszná­
latát lehetőleg mellőzze, mert az ily dobo 
zok a szállítás közben a többi küldemé­
nyek által összenyoinatván, a csomag tar 
talmát az elveszés veszélyétől nem óvják 
meg. Kiv.-telt képeznek <■ tekintetben a 
postai szálit'sragyártof lemez papírdobozok, 
melyek belső részében falélezecskék vannak 
alkalmazva. Az ilv dobozok azonban vsak 
is kisebb súlyú, csekélyebb értékű egy 
egészet képező tárgyak pl. ruhák. szövetek 
szállítására alkalmasak. 3 Ékszereket, drá 
gaságokat. törékeny vagy oly tárgyakat, 
malv-k dörzsölés, nyomás vagy átnedwse 
dés következtében megrongáltatnak. falá- 
dácskákba. mig egwbb tárgyakat értékük 
Itöz éi a izálitásí írhoz képest többszöri! 
sen mő-, csomagoló pabirba vagy fonákja 
val kifele fordított ' mszos vászonba, vagv 
erős gyolcsba kell C'otnagolui I A vzinn-t 
lehetőleg magára a csomag burkolatra kell 
felirni Ha azonban > csomag külső hork*  
latfl ilkalliiatlan. a . /int külüll pa­
pírlapéi írandó, mely egész lapjával a ózó 
magra ragasztandó A l'K) frt értéket meg 
haladó, avagy ékszereket, vagy érezpéuzt 
stb tartalmazó küldeményekre azonban 
czimlapot ragasztani nem szabad hanem a 
cziinet okvetlenül magára i göngyöletre 
kell írni Zae koba zárt küldeményekre 
Ismezpapirra vagy fatáblára rt eziin a 
caoinag körülkötéaére liaaz alt zsineggel 
megerősítve odapecsétolendű, hogy a czitti 
táblát a p.-e-i-tek megsórtüse nélkül ne le*  
heaien eltávolítani ’■ A czimxéa után a 
i - 'in.... göb nélküli / neggel jól enmén 
keresztül kötendő ; az olyan csomagoknál, 
melyek czimirata a csomagra vau ragaszt 
va, ügyelni kell arra, hogy a czimiratot a 
ragasztáson felül a keresztülkötvsre használt 
/.'ineg is a csomaghoz tartsa, ezután az. így 
kercsztülkötott csomagra jó minőségű pe 
C'étviaa/.szal annyi pecsétet kell nyomni, 
amennyi arra szüksége.', hogy észrevétlenül I 
a c'omag tartalmához férni nv lvhe"(-ii 
Kelt Budape'tdi. IMM évi iioiuillbar ho 
2l-(-n A közmunka es köz.h-kedv'ügyi 
magyar királyi ministeriumtól.

Törvényjavaslat a korhelyek es paiar

lók ellen Az erazságügyminiazter az 1X77. 
XX t. ez inódositásáról törvény javaslatot 
nyújtott a képvisedőház. d<:. E törvéiivja 
vadat eddig nem ismert jogokat ad a köz 
svgeknek A javaslat egyik szakasza 
ugyanis azt mondja : ha az. IK77. XX. t. ez. 
s. £-ának b) és c) pontjainak esetében 
valakire néz. e olyan körülmények forognak 
fenn, melyek folytán teljes elszegényedés­
től .' ennélfogva attól lehet tartani, hogy az. 
illetékes község e tartás által való jöven­
dőbeli megterholtctésnek Iveiül kitéve, az 
illető gyámhatóság utasítása folytán a gond 
nokság alá helyezést az árvaszéki ügyész is 
kérheti. Ezek folytán a korhelyeket, lum­
pokat, szóval azokat kik vagyonukat paza­
rolják. a községnek, illetőleg gyámhatóság­
nak joga lesz, gondnokság alá helyezni.A közönség köréből.*,)  Rigyiczai csendélet-

Közigazgatásunk és különösen hivatal- 
nokjai sok oldalról megtámadtattak és inter 
pelláltattak hivatalbaui eljárásukért, de a mi 
nálunk községi hivatalnokaink egyes tagjai 
által cselekedetteket illeti, felülmúlja mind­

ezeket.
Schvarcz György volt rigyiczai lakos 

1*77  évi június hó 8-án elhalt úgy nagy 
és két kiskorú gyermek hátrahagyásával; 
vagyona áll I házból tnelv körülbelül 000 
frt értékű. Legidősebb fia 1881. évben szinte 
elhalt 4 kiskorú gyermek hátrahagyásával, 
és daczára ennek a hagyaték fel nem véte- 
tetett, de a halálesetek az. árvas/éknek még 
be sem jelentettek.

Most midőn uz egyik fin nagykorú és 
a urnáik is már a 23-ik évét elérte, saját 
érdekükbe elmentek a közgyámhoz és kérték 

miután ő is ezen hagyatékban mint köz­
gyám de még azon felül mint testvérük hát 
ráhagyott özvegyének nagybátya is érdekelve 
van — » hagyatékot felvegye, és rendezze

Ilv formán az örökösök közt szóbeli 
egyesség jött létre, mely szerint a legifjabb 
Antal nevű testvér átveszi a házat, tartozik 
nagykorú Mihály bátyának 80 elhalt testvére 
kiskorú gyermekének 100 frto' kifizetni. 
Ezután a községi helyettes segéd jegyző 
szerkesztett egy okmányt és felszólította az 
özvegy anyát u.’.v a ház átvevő Ant iit, hogy 
azt írják alá; egyszersmind u munkadijat is 
le kellett neki fizetni

Egy hónappal ezelőtt Antal a telek­
könyvi hatóságtól egy ügyiratot kapott azon 
érteKitéasel a községi kézbesítőtől, hogy a 
ház reá és nejére közösen át van Írva. 
Schvartz Antal ismerve hatóságaink majdnem 
tűrhetetlen lassúságát, csodálkozott, hogy az 
ügye oly gyorsan befejeztetett, és még azon 
felül feltűnő vo’.t előtte még az. is. hogy 
hagyatéki tárgyalás setn tartatott, egy írást 
tudó emberhez ment tőle felvilágositást kér 
ve egyszersmind a kapott okiratokat neki 
átadta

E' neki elmondá. hogv az egy adó*-  
vevési szerződés mely szerint Schvariz György 
é- neje eladja házukat Schvartz Antal és 
nejének kialkudott is már ki is flzetet 200 
litért, a kel •• 1**4  évi január 25-én 
Svartz György - s neje úgy Svartz Antal 
neje a '/érződéit kereszt vonásukkal látták 
el. mint néviró N eszmirák .Mátyás helyettes 
segéd jegyző szelepei. Svait/. Anni 'Bját- 
kezilleg irta alá. mi nt tanuk Ne.'zmirák 
Máfvás helyettes segéd jegyző és Iteeh Mi­
hály közgyám vannak aláírva . és ezen szer­
ződé® ala|)játi a bajai kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi ha- óig 7*5  ik szám alatt
eszközölte az átíratást.

Svartz Antal félt mivel atyja ugy 
neje ken sztvonásai hamisak <le atyja mintán 
még 1877. évben elhalt a szerződést 1884. 
évbe aláírni tie.ii bírta. hogy valaki a

*i Ha e cz.ikkl.en elmondottak a való 
ságot tartalmazzák, akkor hisszük, hogy a 
megyei alispáni hivatal mint tisztátlan 
dolgok határoz '( ellensége meg lógja 
tenni kötelességét. Ha nem igaz, Hkkor ily 
vádakat hallgatag zsebre lenni nem fog. Eh 
he/ képest fog a mi hozzászólásunk is a do­
loghoz annak idején igazságosan hang­
zani A szerk

jogügylet hamis voltára reá jön, ő mint első 
sorban érdekelt félt vád alá helyoztetnék. 
maga feljelentette uz ügyet a bajii kir. já 
rásbiróságnak ; Neszmirák Mátyás helyettes 
.segéd jegyző és Reeb Mihály rigyiczai 
községi közgyé.tnot hamis aláíratás illetve 
hamis tanúskodással vádolva.

Képzelhető a . községi Inkósok liangii 
latát midőn u közgyám — kinek hivatása a 
kiskorú teljesen elhagyatott árva gyermekek 
neveltetése, jóvolta és vagyon kezelése 
mint tanú egy hamis okiraton szerepel.

Neszmirák Mátyás méltó arra, hogy 
felfüggesztett elődjét helyettesítse.

A községi lakosság elégtételt vár. kap 
is, de mikor ? ? ?_________ X Irodalom-

A felsőházi törvényjavaslatról irta 
Pártos Béla. Budapest 1884. Aigner Lajos 
Ára ? — A terjedelmes kis füzet megérdem 
li, hogy bővebben foglalkozzunk vele. Beha 
tó tanulmány, alapos érvelés s szellemes 
aperc-u-k jellemzik Irmodora jóizü, értelmes 
Nem mindenütt értünk vele egyel, de 
többnyire alaposan érvel. Hogy a közönség 
némileg tájékozva legyen tartalmáról legkö 
zelehb mutatványt közlünk belőle, Politiká 
val foglalkozóknak e füzetet meg kell mm 
denesetre szerezniük már szerzőjének 
egészséges gondolkozásmodja s a felsőházi 
reform alapos kritikáin kedvéért is.

„Vörösmarty összes müvei' bői melyet 
hazafias könyvkiadónk Mehner Vilmos oly 
gyönyörű kiállításban bocsátott közre s hogy 
mindenki számára megszerezhető legyen 
füzetekben .35 kiért minden könyvkereske 
désbeu árusittat. megjelent ismét a 15. és 
16. füzet.

Rácz Vilmos ur a Bács-Bodrogh me 
gyei gazd. egyes, titkára a rKender nemzet 
gazdaságunkban" czim alatt tanulaágos uiun 
kát irt, melyet kiválóan ajánlunk gazdásza 
ink figyelmébe. Bácskában úgyszólván egye 
dűl áll Itácz ur a nemzet gazdasági iroda 
lom terén, de megállja helyét

Megjelent a „Gondüző" 11. száma a 
legváltozatosabb tartalommal. A fáradhatlan 
kiadó, ki nem retten vissza semmiféle á'do 
zaftol, hogy olvasóinak igényeit minden oldal 
felé kielégítse, a .Magyar Uazdaasazonv- 
cimti rovattal gazdagította a lap tartalmát, 
hogy ez által női olvasóinak is kedveikül 
hessék. Cikkei szerint ítélve, e rovat, gazda­
asszonyaink számára, nem csupán érdekesek, 
hanem tanulságosnak is mutatkozik, e mellett 
pedig, a lap válogatott tartalmának színvo­
nalán áll. és tanulságot meríthet belőle kü 
lömbség nélkül minden nő. Nem győzőm 
olvasóinkat eléggé figyelmeztetői e kitünően 
szerkesztett lapra, melyből a kiadó szívósét) 
szolgál mutatványszámmal. A „gondüző**  
megjelen minden vasárnap három aürüen 
nvomtatott ivén félivnvi színes borítékkal 
Előfizetési ára : egv évre t> frt. félévre 3 írt. 
negyedévre I frt 50 kr. Egyes szám ára 15 
kr. Kapható minden könyvkereskedésben 
az újonnan belépett előfizetők az eddig meg­
jelent 11. számot azonnal megkapják. Az e- 
lőtizetési pénz Székely Aladár kiadótulajdo­
noshoz küldendő. Budapesten. VII Dob-ut­
ca 14. _____Különfélék.

Torontalmegye a tiinugy erdeke 
ben Molnár György kitűnő színművészünket 
aria kérte föl a tor.ontáltnegyei szioügyj 
bizottság, hogv egy tervet készítsen, inelV 
szerint azmissióját könnyebben teljesíthetni 
Molnár terve az, hogv u bizottság 3 évre 
szervezzen egy színtársulatot egv művezető 
vezetése alatt, melv 4 hónapot Nagvbecske 
reken töltene u többi hónapokat fólvá'tva 
Zombor. Baja. Mohács s Újvidéken. Úgy lát 
szik Torontálmcgve fog megyénkről is gou- 
doskodni. a mi ráfér e kózügvekért éppen 
nem lelkesülő gazdag megyére

A Szlávla bank 'ízleli kimutatása 
1X87 április hó 1 tői június hóig terjedő 
időtartamra. A fent említett idő alatt az 
élet tűz és jégkár biztosítási főosztályokban 
l-V 21225 uj biztosítás 9 960GI9 frt. 22 
kr tökére 526 ^71 In. 71 kr.-dij és mellék 
illetmények bevétele mellett köttetett meg 
I gyanezenidöhen nz összes biztosítási’szak 
mányokban 157.641 Irt. 5*2  kr. kártérés 
fizettetett ki A központi pénztár pénz 
fogalomra azon idő Alatt tett 1.7 74.960 fi' 
7 7 kr. Tűzi fecskendők a magyar koronához 
tartozó országokban 18X4. június hó 30 ig 
a következő községeknek osztattak ki. • ■ 
pedig Magyarországban Bélabánya (Honim



Menyei- (Komárom m. 

in.

Csepregh [Sopron ni.) Koi-hanoez iTiencsén 
in.) Hot r őri ’ozaonv megye Mosócz. (Tú­
róéi! tu 1 a nya (Borsód in.) Tiszalcz. 
(Gömöi m. Vámos Nikola (Hont m.j (\ernye 
I Veszprém m.) N.
Som (Somogy m.) Muzsla (Ezstergom 
Xaszvad (Komárom m.) Túró ez Szt. Márton 
(Turocz m.)Fadd (Tolna in.)

..Hölgyeknek legalkalmasabb Karácsonyi 
és UjéVi ajándék a „Virágillatok-*  czimü 
könyvalaku, tinóm augolvászonból készült és 
inttérzekkel kiállított uj szerkezetű album, 
melynek benseje 6 üvegcse tiszta finom il­
latszert tartalmaz és igy minden öltöző vagy 
pipere asztal díszes kiegészítő részét fog 
ja képezni.

Egy példány ára, magyar, uéniet, szerb, 
horvát vagy román felirattal 3 forint.

Megrendelhető és kapható tetszés sze­
rint kék, zöld, fehér vagy ujbarua sziliben a 
kiadó Hirháger Károly könyvkötészeté 
ben, Budap síéit, V. kér. árpád utcza 14. 
sz. a.

Vidéki megrendelések leczélszerübben 
postautalványnyal avagy levelező lapon utánvét 
mellett, eszközölhet Ők.**

Felhívjuk tisztelt olvasóink figyelmét, 
e két jó hirft cég Stein M Hamburgban ó 
Valentin és társa Hamburgban hirdetményé- 
re a hamburgi pénz sorsjátékot illetőleg 
mely kétség kiviil a közönség figyelmét 
igéiivlie kell Imgy vegye <■> mindenkinek 
alkalma’ nyújt csekély kiadás mellett sze­
rencséjét megprtibálni.

lián tűz ütött'ki A ke 
lángba borult - tiizs? 
melyet pokoli ftfetgmi 
egy széken fekvő öltől 
(lett. Véletlenül ott i<|<'.................
az apatini -zolgabinfeág végrehajtója s 
egyedül neki köszönhető, hogy nem csak 
a tűz oltatott el, <|e hál.... . eínberéh-t a
megfnlis irtózatos veszel vétől nmgim-iickült. 
I gyanis Somogyi l’ál ur fölébredvón, rög 
Ion fölkelte a házi m-pet s azután rendki 
vilii önfeláldozó s erőtKÍmeritő fáradozások 
után mert a padláson is úgy szidván 
minden lángban állott sikerült neki a 
tüzet eloltani. Somogyi l’ál ur véletlenül 
ott töltvén az éjjet m-nies önfeláldozásával 
egy család megnientőjévé lett, miért is 
imitt neki legforróbb köszönetéin nyilvání­
tom *

Nyilttér.*>
Tisztelt szerkesztő úr!

A Bácska czimü Zomborban megjelenő 
lap Mii szamában egy névtelen r galmazó 
valamint azt az óboráéi függetlenségi Kör 
alakulásiíra, úgy annak elnöke az általa 
vezérkarnak ezimzett tagjaira tiszte-seges 
emberhez nem illő valamint az illetők, ágy­
az egylet becsületét arcátlanul sertő levelet 
tett közzé.

Valótlan és szemérmetlen álitás az hogy 
a mi körünk csak úgy „felbukkant és hogy 
lebuiokban tanyáz**  ; mert 1-ször is a 11 
alig pár lmvi alakúlás után immáron 
nál több tagot számlál: van a körnek 
tisztességes polgf 1 - 1 
s miniszter ált

SzÓtltH |<*

Teljesen jókarban, frequentáll 
lakszobából, pincz.e. éléskamra, 

stb. szabad kézből azonnal

helyen, 
páti lás , 
eladó.

ót 
félszer
A ház évi 10 " ,,-ot jövedelmez. A vető 1500 
irtot tartozik készletben tartani. Az ár : 2500 
írt. Bővebb felvilágosítást nyújt a kiadóhi­
vatal. 2 2

*1 Ezen rovat alatt közlőitekért nem 
állal feh-IŐHcget a Szerk.

HIRDETÉSEK

elmondottakat 
pisz- 

mit

kör
200

..............     egy 
'ár házban saját helyisége 

................ Ital láttainozot*  alausza 
bátyai. - kör alakulását megelőzte az, hogv 
megjelent köztünk Kossútb Lajos hazánk 
nagy fiának kebelbarátja llelti Ignác/ úr 
a legközelebb lefolyt követválasztás alkal­
mával hogy a választásra es e kör alakí­
tására búzditson bennünket, és az alakulást 
megelőzte az országos képVÍBolő vála-ztás a 
mikor városunk magyarságának óriási 
többsége a mi zászlónk alatt a mi jelöltünk 
re szavazott.

Elég bizonyíték mindez arra való 
nézve, hogv <• kői- nem bukkant fel lm 
nem csak a hivó szóra várt hogy erős ala­
pokra támaszkodva egy állandó es folyton 
gyarapodó körré alakuljon terjesztve
városunkban minden törvényes eszközökkel 
azon magasztos célt, hogy hazánk jogai 
iránt igaz magvar lelkesedéssel vegyük fel 
a harezot, hogy KMMled eves történelmi 
s jogi alapjára támaszkodva újra önálló •• 
ülggetlvn legyen '

A mi a kf>r elnökén- • 
illeti, lin-gv agyunk győződve, 
kos tollú levelezőnek lilt-g fog 
ol is várunk.

Ami a íáboi-karra mondottakat illeti 
s azon pirulni nem tudó orcátlansággid 
szélnek eresztett aljas ráfogást. 
táborkor keményen dolgozik, hogy 
vezetettek zegélyóvel „bűnös céljaik it el­
érhessék- feleletünk esak az. hogv mi ha­
zánk fllggetleiiscgeért és jogaiért mint elv 
emberei küzdünk és nem Ígérgetünk senki­
nek semmi előnyöket meg csak olyast sem 
mint a minő a járásosztás kárhozatos talál­

mánya.
Hisszük. Imgy n lendszerető polgárok 

városunkban ha más politikai veh-menyen 
volnának is és más nenuetiségbtdiek i- nem 

n névtelen vitéznek harezrn hivó 
tál fgatójának béke és egyetértést 

felzavarni akaró hamis hangon fújt riadóját 
követni, mi a hol elvi küzdelem lesz küz 
dűlik tisztességes fegyverekkel - ha hír 
mely választási küzdelem lezajlott, maradunk 
együttesen békés polgárok.

A névtelen levelező urnák végül az a 
válaszunk, hogv lm egy testület ellen emel 
terhes és megbecstelenítő vádat <- nevet 
alá nem írja akkor nőm csak aljas de gyá­

va rágalmazó is
Az obeczei függetlenéül kor 

választmánya

Köszönet nyilvánítás iltávolit-Itetve s az éneli izzadás teljesen 
va van. St. Eged N-tiwald in. 1X83. márc. 
31 én G RE BÉR J. szobafestő.

Egy üveg ára 1 Irt 25 kr.. postán csomago­
lásért 20 krral több

Központi szállítási raktár a vidék számára:

Becsben Apoth. . zu Barmherzigkeit" 
Herbabny Gyula. Neubau. Kaisersfrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpesten 

Török József gyiigiszerésznél király-utca 12.
Továbbá raktárak a következő uraknál: 

Eszék I C. Dienes. Pécsett Kovács M. N. 
Brókerek Menczer E. Lúgos Vértes L. 
I’étervárad Deodatto. Szeged Kovács. Bar-
e.say  C. Temesvár Tarczav B Zahiirr <). 
Steiuer I-’. Wersetz Müller < >. (Í9-)

I
I. Iszi'l'flbb. legol.-sóbbnii

Reif Arnold utján
Becs I. I’estulozzi-utcza 1 sz. e Inán- 

ebe-bán a legrégibb ezég.
Tudósítás s prospektus díjtalanul.

000000(0000

KiTi'ski-ilók. ügynökök, hi­vatalnokok. magánosok stb. 
állam dijsorsjevyek havi részletfize 
issek melletti eladására az 1883 dik 
évi XXXI. túrvenyezikk határozmányai 
(•rh'lmi‘lii.|i előnyős fplttócb'k mellett 
általunk felvételnek.
Fővárosi Váltóüzlet-Társaság. 

BUDAPESTEN.
00000:00000

Teljes kipilsztitása 
és kiirtása -vábbo- 
gár és egyéb fér- 
geknek az utolkó 
esepig egyedül csak

ZAC1IERL 
svábhogarporával 

1 érhető cl. 8 
Valódi csak eredeti 
üvegekben névalá 
irán <'-s védjegygyei

Kapható azon kereskedőknél, kikné 
vonatkoz." <-zlmlap->k a kirakatban 

vannak.

Számos és tartós gyógyeredmény.

Tüdőbajnál, sápkor- és vérsze­
génységnél.

tuberculosusnál (tüdővóaz) az első stádium­
ban. makacs és idül’ lüdöhurutiiál. minden 
nemű köhögésnél, ziháló köhögésnél, rekedt 
Bégnél, rövid légzésnél, elnyálkásodásnál 
továbbá RÜlynél, rhnehitfe-gyenueség és fel- 
lábbadásnál. mely a Herhalmy Gyula gyógy­
szerész által Bécsbon előállított

alphosphorsavas mész-vas-szörpével 
eléretett, bebizonyította, hegy ezen készít­
mény mint első rendű gyógyszer ajánlható 
az elősorolt betegségek ellen. Orvosilag 
megállapított hatások : Jó ctváuy. csöndes 
álom, a vér és csoutképződés emelkedése, a 
köhögés csillapítása, a nyálka feloldása, a 
köhögési inger, hz éjjelt izzadás, a kimerült­
ség elmúlása, általános testi erősödés, gyó­
gyulás a luberculusok fokozatos elhütése 
által.

Elismerő irat
IIERBABNY GYULA gyógyszerész urnák 

Bécsben.
Fölkéretlenül bizonyítom önnek ezen­

nel legnapyobb örömmel; Imgy az. >in al- 
pbospliorsavas mész-vasszöriiet. könnyen 
iiHsimiláló tulajdonságánál s kitűnő hatásá­
nál fogva, nevezetesen azonbun a gyermek­
gyógyászatban s ott a lm! az. elslllyedt élet 
nedvek elemelése szükségen, nemcsak hasz­
nálom, de minden inás vas készítmény elé­
be teszem. Elbeleinitz 18X4. jun. 17.

KL’NZ .1. gyak. orvos.

Egy barátom a ki 
márŰbosH/.abb id>i óta 
mellbeteg, ~ akinek 
elbeszéltem, hogy ha­
sonló betegségben szén 
vedtem s engem az ön 
kitűnő mész vasszörpe 
teljesen helyreállított,

megkért hogy számára t> üveggel utánvét 
mellett e kitűnő orvosságból hozassak 

Trivbedoif, 1874. mhj. 30.
KNIRSC1I

Kérem önt ismét ő üveggel 
tűnő mész vas-szörpéből utánvét n 
küldeni meg kell .innék vallani, Imgy 
gyogvsz.er valóban kitűnő szolgálatokat t<--z 
minthogy a k"v w

al<>l>nn kitűnő >z.t»ltrs»lat«»kat t<-z ' 
köhögés már teljesen benzün-

>
Al A.IOS.

az

A karácsonyi ünnepekre 
ö li esteken át gyermekek szó- 
rnkozlatásara ajánlom nagv- 
valasztékn

gyermek játékaimat 
S a bekövetkezett korcsolya 
ivatlra a legjobb minőségű 
mimlonnoniü

KORCSOLYÁK 
érkeztek raktárunkba 

A legolcsóbb > legpoiit 
kínzóig.illatán biztosittatik 1 
vűim számára

Tlllj»|>llRll\ITS
. rövidál

„SZLÁVI A“ 
kölcsönös biztositó bank Praqában

Működési eredmények 1883 dec 31 vei
Bistositutt tőke :

I. és II. főoszt. Elet é> halál 
eset biztosítás frt. 13,86x7*4.

) főosztály. Önkormányzó 
nyugdijegy letek mezőgaz­
dák. iparosok, kereskedők 
hivatalnokok és szolgák 
részére. Biztositositotl 
nyugdijak frt U2.68Ű.3.*!
Jegyzet betétek frt 430;50l>.—

főoszt Kölcsönös túlélési
egyl. u a. frt 8,756.873.

főoszt. Tűzbiztosítás frt 13:5.467 434.

I

111

2'.»X.5tiX

ÍV.
15’. b) főoszt Malomsz.öve.tke 

zet a IV főosztban li-i x,577.l'>3 
(öoszt. Jégkár biztosítás frt 7,3:5'.' UH.

Díjbevételek |x83-ik évben 
II főoszt. Elei és halál 
eset biztosítás frt

Kölcsönös túlélési egyletek 
[betétek 1883 ik évben| frt 

főoszt’ Tűzbiztosítás frt 
b) főoszt. Malomszövetke­

zet a IV. fosztályban Irt 
Kioszt. Jégkár biztosítás fit

Kifizetett károk 1X83. év­
főosztály Elet-és haláleset 

biztosítás. frt
. főoszt. Tűzbiztosítás frt

bt főoszt Maloinszövetke­
zet a IV. főoszt. frt

főoszt. Jégkár-biitositás frt
Tartalék és biztonsági alapok : 

1. és II. főoszt Elet és halál­
eset biztosítás

Fölösleg tartalék 
I b) főosztály Ónk..

n yugdi jegyietek 
dák. iparosol .1 
hivatalnokok és 
részére

III főoszt. Kölcsönös
egyletek

Fölösleg tartalék
IV főoszt. Tüzbiztusitás

51:3X3.
17 D5'.'

141.34b. 
4 14 250.

3(».2ti4
157 0'17V.

frt 1,0X0.500 - 
frt I304XX.

mrmán.yzó 
mezőgaz

ik, kereskedők 
szolgák 

frt 32 105 
túlélési

frt 5.210.650. 
fit 455.214.

lomszüvtótkezettel együtt irt 278.003 
Fölösleg tartalék frt 7*.'.O8I.

, . -Hite le g y I e t e k
1. és 2 szánni liiíelegvlet : szolgálati 

ÓA-adőkuk és készpénzbeli előlegek A tagok 
száma 1883, dec 31 én I' ‘
fennállása óta a
a t
kr

1510. Az. egyletek 
^Szliivia" bank életosztálvu 

tagoknak kölcsönöket 1.814 f>OH frt 74 
• összegben nyújtott.

A ..Szlávia" biztosító bank 15 év 
fennállása óta fizetett károkért <■- kárren 
dezési költségek fejében 7.'.180.041 frt 50 
kr Az ahipszabályilag meghatározott tana 
lék és biztonsági alap áll : • •.2V4.7'JI frt
71 kr. A díj felesleg úgym v. /.ett nyere-
mónytartalek beszámításával é» p<*di»  
175.2V7 frt 17 kr az I 11 és IV . - 155 21 
frt .50 kr a III főosztály részér-- A yu 
gvon értékpapírokban, készpénzben, ingát 
tanokban, jelzálog más kölcsönökben 
összesen tvszen i ,0’.'3.*." -1 tn kr Az 
alapoklml köli--«»n-*k  itagok részén- lor-li- 
tatott : es pedig a IV ■ V főosztály fa 
goknak l"'<> dec >1 ikt .«!•• alatt p-lzálog 
hitel összesen 1.1 •*»»..'» 4<» frt. melyből a nem 
törlesztett tőkehátralék .5’.í7 frt 'I krl 

I 111 főosztály tagoknak kötet­
es más biztosításokra 'JSj.Xjx lYt 

-•lőlegezési pénztá:akbai. 217 22'.» frt 
4 kr. Díj «-s kainatfobislegek fejM.ru I-X3 
évben tagok, valamint az 1 \ főosztály
tartalék é- biztonsági alapok res/.ére (fesze­
sen 1.5 001 frt 42 kr eredmény- ztetetj Az 
összes bevétel dijak, hetetek, ilb-tmenyrk 
és kamatok fejében ezen üzleti w alatt 
1,021 110 frt 75 kiért el A tagok állomá­
nya mint fentebb említett I \ t.>
osztályban az. 1883ik ex vegével 200.4 1 < 

élvt ért el.
Az intézet igazgatósága Prága. sí­
né námésti 07*  II. «z "újat házában 

tegkerc sés folytán legnagyobb készség 
gél ingyen és bérmentve megküldi a I évi 
kimerítő üzleti jelentést és az évi zárlat 
részletes kimutatásait
„SzlavIa**  prágai kölcsönös bizto­

sító bank > rzcrllay iiökségr
Budapesten. IV kér Ferenc? Jozs f rakpart 

26 szám.
Ilo4oi*kti  Uajox. M Iroch Ferenc

könyvvivo
II ui-iii l-'r.

pi-oztsruok

fejM.ru


Háziszüks jgletek és faliér- 
nemlivarrásához.A verseny olcsóságot szül.

HIRDETMÉNY

az cretleli

PSERHOFER J.-féle ’EC
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U I csomagot X
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X
X

■ ■ - nyeiemii'yl r X
X
X
XI tűnő liáziezor

X
X
X

>otn borin

mih msrább n i.
1884 deo/.ember 10 éig

SÁLON xSHET §
Ifj. Konyovits István.
t. lesz 21

x;ocxr^

iniinlt'ii más gyártmány előtt ki 
tininek meclianismiis tökélessége. 
ro\>zeríi szerkezet, könnyű kez< 
le>, l'olülmnlliutlan munkaképessé 

és nag_\ tartósság állal.
Neidlinger G iskola utcza 

Csarscli-féle házban.

NAGYPÉnZ-SORSJATÉF

500,000márka
eqföbb nyereményt ígér a lég 
szerencsésebb esetben a Hamburg 
állam által biztosított legújabb s 

legnagyobb penzsorsjatek
Különösen ózonban:

i nver- ;i 300.000

IoO.OOG

(HMM*

7o.(hk>
<i( MMH)

IMHIO

11 l.l IIIII

,’l.i II11

í
I*;*

I*
Kin. '.i15( i. 1 2 I.

E mindöcsze 50.500
l.íó. Hl

u ----- nyeremény s ezen
kivi meg egy főnyeremény osztályban fog 
I) ztosan eldöntés alá jutni.

M. Stein

\ i, . hamburgi
mag.is államkormány ál'nl .... geiig*'d*'tl
s az os-zes államv >g)*>lin.i)  biztosított 

itt k 100 000 sors egy*  t tartat 
ma a tnelyl I 50 500 sorsjegy '*  bá

nyert ményekkt h< t usxt ilyI at egytn 
után ki-, rsoltatil a kisorsolas alá eső 
össztőke tartalmaz 

9.290.100 mark
l.an kisor

. , , ' amn ■ i lehelő legnagyobb biz
tosit'k a pénznek dgáltnta-

pénzsor'.játékot mi 
terv megállapitúsál 
ra különösen föláll 
által kezeltetik *• az áll 
őriztetik.

E nagy pénz sorsjátéknak külö­
nösen előnyösen berendezett foérdeke 
abban all. hogy mind az 50 500 nye 
remeny mar néhány ho alatt hét osz­
tályban biztosan kinuzatik

Az els" osztály Ion 
5" 000 márkából áll a 2- i 
60 000
.iikh.u 70.000 : ■
• . .• 90 000 k'

..t, , 500 00°
IttlIOtlII 2IHMMKI .ni

nagy

80 000
100 000 
ri-zh-t*  kbi n

tlul rt kereskedelmi

ok kérettük
,, , .t y. k« t oszlr bankjegyek
<agy poslabelyegekben * i. /
satnh A pénzbvkilldéi postautalvány 

nyal •- t 'ttenl,. tik ■ k v.nmir.i posta 
utánvéttel ■ .
Az e'so osztályú nyeremény kisorsolas- 
hoz mely dec ho lo es II en fog vegbe 
m< nni bele kerül
I enesz ered sorsj 3 50 frt o e 
I fel I 75 frt o é
I negyed 90

jegyben postautalvánnyal 
egyekben i • rk

eredeti -orsjegyekel

Valentin & Co

kr o e

Singerstrasse 15 
goid Reichsapfel 

Vértisztitő labdacsok"y;."!:U;í„MXb,i.?nX 
psi'L’. nu'lvlun lil'ilai-'k . - ..li- hiiá<nknt ezerszeresen he nem bizouyiioUák volna. 

. um.ikn. - il*h  ■ '■1,1 " melyekben mi'i'leii . U'v< b szer sikertelenül alkalmaztatott,
i, hl,,i.,, sok -/ini'.il.in-/"1 ■ • i l-ítrövidobl! ulii alatt teljes gyógyulást eredményeztek, 
óim/ 1.'. l.ibd ii s. s.,1 'l kr. I t.-ken s i; dohozz.il I frt ő kr. Iiérmentelen utánvét mel- 

ini-L'kübléssel I frt lo kr i lekeresnél kevesellt....... ... küldetik szét ) l'ostniiton való
L'kiililes,. n» intim alul • sakis az összegnek postautalvány melletti heknldesével esz- 

osszeeekuel utánvétel mellett is. Számtalan levél érkezett melyek 
, l ibd < sokért, melyeknek a legkülönféldlth ós legmlyosabb betegsé- 
'< r» iltit í.át köszönik \ i s ík egyszer kisdrlotet tett v<d'lk t>> 
támtalan koszotio intők közül ide mellékelve közlünk néhány tt 

iilis mell 1880 nov. 24 nem hasz ált. a legi-sodásabb gyógyeröt tanii- 
Nyilvánns köszönet' sitották A nők vérfolvásánál, rendetlen havi

Tekintet, s nr I8G2 t d óta szenvedtem tisztulásnál. Iiugvrekmlésnel. gilisztánál, gyo- 
aranyere' bantalomban és hugyrekedésben . mnrgvengesép- és ityomorgöreinél, szédülésnél 
orvosnltaltam is nmuam it, de minden 'ik< r és sok egyéb kajtiál gyökeresén segítettek 
nélkül b ttom mind rosszabbá vált.iigy. hogy Teljes bizalommal kérek még 12 tekercset 
i.l" multival hév.- >i .-fájást i' éreztem, (a Mely tisztelettel.
b. lek o'-zezsitL'orodá'a km. tkeztél. •!). I teli.-s Kau4«r Károly,
étvágytalanság állott he. s mihelyest csak . Tekintetes nr'JElore’boi sálva azt, mi-
legesekélvet.h étket vagy egv korty vizet SZ(.rj|)t valószínűleg valamennyi gyógyszere 
nve’t. m is le. alig hirtam a puffadás, n. l.. z. liagO|||ó jósággal bir aznrtn hírei fagyballia- 
zihálás .•' fulladozás miatt . ..y-nese" a’ máva| m,.ly , saiödomba- több idült tagydag- 
mígnem végre az on. csaknem i so.lAlatos ha-nn|( Kvorgan vegetvetett. dácsára valamennyí- 
tá'n vértisztit" labda, sai használatához fnlva-||(,vnPvpzí,|( egyetemes szer'iránti bizalmat- 
modtam. engemet . saknein gyogvithatlan '" lanságomnak, elhatároztam magamat az ön 
jnml.ol tok. .t...>n meg*'.l'iditoft.ik  'l" vértflltitó labda.'.ailmz folyamodni. hogy
n. k következtében én a tekintetes urnák '*  r-apr6 go|-óbisok segélyével ineg.tstromol- 

,'gv.l, cn.sito gyógy-jH|n rfíg j(|n rtt(1 f.ir|()|, aranyeret l.ántaltna 
álám « . ismorésem. t n)(l| Einátalabsii nem resteíem ennek héval- 

hiválo mely tisz- , (1 , miszerint régi bajom négy heti haszná­
lat utón teljes tökéletesen megszűnt' i én 
ez.'u labdacsokat ismerőseim körében a lég 
hti/oohhan ajánlóin. Az ellen nim s egyútals- 

•tnmi ellenvetésem, ha . i ezen soraimat 
jóllehet névaláírás nelk.il nyilvánosság 

diám bocsájtani Mély tisztelettel
. 1881 február 2t> O. v. T.

Cseticy 1871 május"17, 
I'*  kin1. - ír' .Minthogy .1' on . vértiss- 

' to-pilulál'- feleségemnek, u ki évek óta 
idült g) omorl.aiban s < Mtxban szenvedett, 
n*"*i.  -ak visszaadták az (delet, hanem ni ifjlli 
. rőt is öntot'ek Imié inas hasonló betegségek­
ben s/.cnvedók kérésére még k.’t tekercs 
u.n.... .. . o..i megküldésére kérem fel 

Mély tisztelcttel.Spissaal Baláaa.

Osllinger János, 
izerencsés voltam 

juthatni. melyek l.at. 
Kn-k óta sxen 

egv barátnőm

Pár Aniras
1874 június 2 lipn szciivv.iok k 

• li n f *■  r ii r ' En utánvétel melletti 
n'mások. kik az un „vertisztitó-pilu- 
. készségünket k azánjuk. írásban

•zzük ki legmélyebb hálánkat. Az on pli'tlái 
hcfcgs gl.en, mely ellen semmi má*  szer

Amerik-i knszvény kenőcs - Por labizzadas ellen Ezen szer eltá-
|,.gj.>l>li v ulitja a lábizzadúat .« pz ezáltal ke- 
<'.usz<’>'|letkez>> kellemetlen szagot, épen tartja 

aj. tag-a lábbelit, é- ártalinntlan szernek van 
Aa, f.-jfá bebiz.oiiyttlva Egy doboz ára 50 kr. 

•Heti 1 frt George Pate pektoraie ja s**k  év óta 
elnyalkánodiÍH köhög* 1.*.  rekedtség, lm 

legtökél' te-lrut, mell .- tüdőbnjok. gégebántalmak 
pang vártát*  térén, Ila-zná- ellen legjobb én legkellemesebb segéd 
I,,,r bár-mtv -ima le-z és szernek általánosan elismerve. I doboz 

• szagot tart meg Igen ára .»<• kr
... ’. nem -zárad, l'.gy Tminochlnln hajkenöss I*  S E l< II <> 

E E ll .J -tól evek óta orvosok és la- 
l‘ S T. R ll<» E E R I ikttsok által valamennyi hajnövesztő 

'biztosabb szernek szer között a legjobbnak elismerve 1 
nnemii fagvliajokiesinosnn kiállit<itt nagy szelencze 2 frt. 

ellen I tégely Egyetemes tisztító so. BEI. LRK'II 
A \V t. Kittinő báziszer megzavart 

1 , ... ‘-sztés minden következményei,
...................... gvomor. rósz úgymint fejfájás, szédülés gvoinorgörcs 

mindennemű altesti bajok gyomorbnj. aranyér, dugulás stb ellen. 
Egv üveges* 1! csomag ára 1 frt

Chmai tollette szappan, .*

Intn után n 1 
igen kellölne 
sokáig tart *'•  
darab 70 kr.
Fagy balzsam

Elet essenczia (prágai cseppek, svéd ■ -in.- 
cseppek,) nngroinbtt

.t<“ X'ul.i 1111'1111 v i 1’n.inzÍH különleg*  "ég vagy rak túron tai-Mzik vagy
v lin.'itr.i |. i'i" in - a logjutúny "•‘abban *-tik . “WU I

postai küldemények 5 írton aluli megrendeléseknél csakis

ki
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nsszoq eloleges boktlldéso mailéit, nagyobb összegeknél utánvéttel 
is eszközöltetnek
A legtöbb elisorolt specialitás kapható Budapesten Török József gyoqysze tárában király

I X

dohozz.il
nelk.il

